
２０１９年６月２７日 

九州支部会員 各位   

(一社)日本非破壊検査協会 九州支部 

   支部長 中山 安正 

 第５回 イブニングサロン開催のご案内 

拝啓 夏至の候、会員の皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また、平素か

ら支部活動にご協力いただき、厚くお礼申し上げます。 

さて、九州支部では研究発表会を含め年５回の技術サロンを開催し、科学、技術に関する最新トピックスや非

破壊検査の先端技術をご紹介しています。  

今回が５回目となるイブニングサロンは、専門分野にどっぷりと浸っている私共に新風を吹き込む、そんな意

味を込めて、異業種、異文化など多彩な方々にお話を伺うもので、好評裏に回を重ねてきました。以下にこれま

でのご講演を振り返ってみます。 

 

第１回 『僧侶になってわかったこと～佛教の現代社会への生かし方』 滋賀県浄土宗光明寺 住職 宍戸正和 氏  

第２回 『帆船の航海』    東京海洋大学教授（元海王丸船長） 國枝佳明 氏 

第３回 『酒蔵風土記---人と風土が醸す日本酒---』 元新日鉄エンジニアリング㈱ 監査役、顧問 小杉實 氏 

第４回 『鉄路～その限りなきロマン』日本非破壊検査協会･前九州支部長（元新日本製鐵㈱） 馬場園浩二 氏 

 

 今回は、日本非破壊検査工業会･理事長の松村康人氏にご講演をお願いしています。塩野七生著「ローマ人の

物語」をテーマにお話しを伺いますが、この物語はなぜローマは強大な普遍帝国を実現できたのかという視点の

もとに、ローマ建国から西ローマ帝国の滅亡までを描いています。ご講演はこの大長編の物語を１時間半で要約

して戴き、残りの３０分間は冷たいビールで喉を潤しながら、「ローマ人の物語」についての皆様のご質問やご

意見にお答えしていただきます。多数の皆様のご参加をお待ちいたします。 

敬具 

 

(1) 日 時：２０１９年８月２日（金）   １６：００～１８：００ 

(2) 場 所：(公社)九州機械工業振興会 （北九州市戸畑区中原新町１－１）    

(3) 募集定員：２０名（先着順） 申込締切日：７月２６日（金） 

(4) 参 加 費：１，０００円（当日ご持参ください） 

(5) 講 演：講演テーマ：『塩野七生の「ローマ人の物語」から』 

       講 演 者：(一社)日本非破壊検査工業会･理事長 松村 康人 氏 

(6) 申込み先：FAX または電子メールにて下記へお申込みください。 

       九州支部事務局 ： (公社)九州機械工業振興会 （政次 健二） 

       TEL 093-861-3001 FAX 093-861-3007 E-mail masatsugu@kyukishin.or.jp  

 第５回 イブニングサロン参加申込書 

企  業  名                                  

連絡担当者氏名  電話番号 （   ） 

参 加 者 氏 名 

  

  

 

https://ja.wikipedia.org/wiki/%E5%8F%A4%E4%BB%A3%E3%83%AD%E3%83%BC%E3%83%9E
https://ja.wikipedia.org/wiki/%E8%A5%BF%E3%83%AD%E3%83%BC%E3%83%9E%E5%B8%9D%E5%9B%BD

